Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0719/2025
Em, 28 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA, A
ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO, A FIM DE
PROMOVER O SENTIDO ÚNICO NA RUA
MANAUS, NO BAIRRO PALMEIRAS, NESTE
MUNICÍPIO

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmoº.
Senhor Prefeito, através da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana para que sejam
adotadas as medidas necessárias a fim de promover o sentido único na Rua Manaus
(Rua Porto Alegre x Rua Natal), no Bairro Palmeiras, neste Município.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2025.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A proposta de tornar a Rua Manaus em sentido único, no trecho que vai da Rua
Porto Alegre até Rua Natal, surge como uma solução viável para melhorar a circulação
de veículos na região. Atualmente, os moradores e motoristas enfrentam dificuldades
devido ao estacionamento irregular nos dois sentidos da via, o que atrapalha o fluxo de
trânsito e aumenta o risco de acidentes. A mudança no sentido da rua visa organizar
melhor o tráfego, promovendo maior segurança para todos os usuários.

Os moradores têm reclamado que carros estacionam de forma indiscriminada,

inclusive em frente às garagens, dificultando a entrada e saída de veículos residenciais e
comerciais. Essa situação gera congestionamentos e impede a livre circulação, além de
criar um ambiente de insegurança para pedestres e motoristas. A implementação do
sentido único ajudará a reduzir essas irregularidades, promovendo uma maior disciplina
no uso da via.

Além disso, a adoção de um sentido único contribuirá para a melhoria da

mobilidade urbana na região, facilitando o deslocamento de veículos e reduzindo o

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  tempo de viagem. Com uma sinalização adequada e campanhas de conscientização, os

motoristas poderão se adaptar facilmente à nova configuração, promovendo um trânsito

mais organizado e eficiente. Essa medida também facilitará o acesso às garagens e

estabelecimentos comerciais, beneficiando tanto moradores quanto comerciantes locais.

Para garantir que essa mudança seja eficaz e segura, é fundamental realizar um

estudo técnico detalhado. Esse estudo permitirá identificar os impactos positivos e
possíveis desafios da implementação, além de orientar a instalação de sinalizações e
dispositivos de controle de estacionamento. Assim, será possível assegurar que a
alteração no sentido da rua traga melhorias concretas na mobilidade e na qualidade de
vida da comunidade.

Por fim, a solicitação à Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, é uma etapa

importante para que essa proposta seja avaliada e, se aprovada, colocada em prática de
forma planejada. Essa ação demonstra o compromisso de atender às demandas dos
moradores e promover uma circulação mais segura e eficiente na região, contribuindo
para a organização do trânsito e o bem-estar de todos os cidadãos.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo